
GASTOS DE INVERSIÓN

SECTOR/METAS Ley 715/01 PropiosL.617/00 Total Ley 715/01 PropiosL.617/00 Total Ley 715/01 PropiosL.617/00 Total

EDUCACION

a) Cobertura y Calidad

Subsidios escolares 10.000.000 1.000.000 11.000.000 10.000.000 1.000.000 11.000.000 11.000.000 2.000.000 13.000.000

Provisión Canasta Educativa 25.000.000 2.000.000 27.000.000 26.609.069 1.000.000 27.609.069 27.609.069 2.000.000 29.609.069

Transporte Escolar 30.000.000 0 30.000.000 20.000.000 0 20.000.000 21.000.000 1.000.000 22.000.000

Talleres de sensibilización 3.000.000 2.000.000 5.000.000 2.000.000 1.000.000 3.000.000 1.000.000 3.000.000 4.000.000

b) Infraestructura 0

mantenimiento Centros Educativos 15.000.000 30.000.000 45.000.000 10.000.000 20.000.000 30.000.000 11.000.000 30.000.000 41.000.000

Construcción restaurantes escolares 20.000.000 25.000.000 45.000.000 15.000.000 25.000.000 40.000.000 15.000.000 20.000.000 35.000.000

cerramiento centros educativos 10.000.000 20.000.000 30.000.000 10.000.000 20.000.000 30.000.000 10.000.000 20.000.000 30.000.000

d) Otros Programas

implementación Salas de Informaticas 5.645.071 30.000.000 35.645.071 5.000.000 30.000.000 35.000.000 6.000.000 30.000.000 36.000.000

Costrucción Escuela Metalurgica 0 2.000.000 2.000.000 0 1.000.000 1.000.000

Ampliación de la Oferta Educativa 0 2.000.000 2.000.000 0 3.000.000 3.000.000

Pago Servicios Públicos 0 12.000.000 12.000.000 0 13.000.000 13.000.000 0 14.000.000 14.000.000

Coofinanciación proyectos del Sector 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 0 6.000.000 6.000.000

Subtotal 118.645.071 122.000.000 240.645.071 98.609.069 120.000.000 218.609.069 102.609.069 132.000.000 234.609.069

0

SALUD 0

0

Regimen Subsidiado continuidad 426.337.203 0 426.337.203 448.000.000 0 448.000.000 494.000.000 0 494.000.000

Ampliación Regimen Subsidiado 12.795.634 0 12.795.634 18.519.348 0 18.519.348 22.000.000 0 22.000.000

Salu Pública y Atención Básica 19.482.543 0 19.482.543 21.449.343 0 21.449.343 18.734.687 0 18.734.687

Alimentación Escolar 104.941.778 0 104.941.778 34.932.244 20.000.000 54.932.244 38.000.000 25.000.000 63.000.000

Personal Medico y Paramedico 0 24.000.000 24.000.000 0 26.500.000 26.500.000 0 29.000.000 29.000.000

Coofinanciación Proyectos del Sector 0 3.000.000 3.000.000 0 3.000.000 3.000.000 0 3.000.000 3.000.000

Subtotal 563.557.158 27.000.000 590.557.158 522.900.935 49.500.000 572.400.935 572.734.687 57.000.000 629.734.687

AGUA Y SANEAMIENTO BÁSICO

Programas de Sensibilización y Concientización 30.000.000 10.000.000 40.000.000 5.000.000 10.000.000 15.000.000 5.000.000 10.000.000 15.000.000

Continuación Planta de Tratamiento de Agua Potable 60.000.000 15.000.000 75.000.000 20.000.000 5.000.000 25.000.000 5.000.000 10.000.000 15.000.000

Fortalecimiento Institucional Juntas Adminis. 10.000.000 6.000.000 16.000.000 3.000.000 2.000.000 5.000.000 3.000.000 4.000.000 7.000.000

Implementación Obras Plan de Saneamiento Hidrico 65.000.000 10.000.000 75.000.000 58.349.611 15.000.000 73.349.611 119.000.000 20.000.000 139.000.000

Saneamiento Básico Rural 125.000.000 10.000.000 135.000.000 55.000.000 15.000.000 70.000.000 60.000.000 15.000.000 75.000.000
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Infraestructura-Construcción

a) Apoyo Acueducto Interveredal 20.000.000 2.000.000 22.000.000 10.000.000 3.000.000 13.000.000 10.000.000 4.000.000 14.000.000

b) Ampliación Acueductos 20.000.000 5.000.000 25.000.000 10.000.000 5.000.000 15.000.000 12.000.000 6.000.000 18.000.000

c) D0tación  Albercas almacenamiento de Agua sector rural 40.000.000 10.000.000 50.000.000 10.000.000 12.000.000 22.000.000 5.000.000 10.000.000 15.000.000

Mantenimiento Redes de Acueductos 15.000.000 5.000.000 20.000.000 6.000.000 6.000.000 12.000.000 7.000.000 7.000.000 14.000.000

Subsidio a demanda de Servcios Públicos 15.000.000 5.000.000 20.000.000 5.000.000 7.000.000 12.000.000 10.000.000 5.000.000 15.000.000

Programa de Macromedidores y Micromedidores 40.000.000 10.000.000 50.000.000 10.000.000 10.000.000 20.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000

ElaboraciónEstudios de Prefactibilidad, Factibilidad, Diseño e Inversión 40.000.000 7.000.000 47.000.000 10.000.000 5.000.000 15.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000

Construcción y mantenimiento Sistema sde Alcantarillado 60.000.000 5.000.000 65.000.000 15.000.000 5.000.000 20.000.000 10.000.000 5.000.000 15.000.000

Adquisición de Predios para sistemas de Acueducto y tratamiento de H20 90.000.000 9.000.000 99.000.000 5.000.000 10.000.000 15.000.000 0 0 0

Saneamiento Básico Urbano 40.000.000 5.000.000 45.000.000 5.000.000 6.000.000 11.000.000 4.000.000 4.000.000 8.000.000

Adquisición de Predios en Zonas de Recarga Hidrica 90.000.000 10.000.000 100.000.000 35.000.000 5.000.000 40.000.000 40.000.000 10.000.000 50.000.000

Cofinanciación Proyectos Sector 10.000.000 5.000.000 15.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000 3.000.000 3.000.000 6.000.000

Construcción y Apoyo Sdistritos de Riego 80.000.000 10.000.000 90.000.000 15.000.000 10.000.000 25.000.000 5.000.000 10.000.000 15.000.000

Otros Programas (Mejoramiento de Vivienda Rural) 161.148.448 0 161.148.448 30.000.000 20.000.000 50.000.000 35.000.000 25.000.000 60.000.000

Subtotal 1.011.148.448 139.000.000 1.150.148.448 312.349.611 156.000.000 468.349.611 343.000.000 158.000.000 501.000.000

PROGRAMA AMBIENTAL

Programas de Sensibilización y concientización 15.000.000 2.000.000 17.000.000 10.000.000 5.000.000 15.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000

Coofinanciación Proyectos del Sector 5.000.000 10.000.000 15.000.000 2.000.000 8.000.000 10.000.000 8.000.000 12.000.000 20.000.000

Reforestación con Especies Nativas 25.000.000 2.500.000 27.500.000 27.500.000 2.750.000 30.250.000 30.000.000 4.250.000 34.250.000

Reforestación Con Especies Productoras Protectoras 40.000.000 6.000.000 46.000.000 44.000.000 6.600.000 50.600.000 48.400.000 7.260.000 55.660.000

Construcción Sistema de tratamiento de Residuos Solidos. 60.000.000 5.000.000 65.000.000 15.000.000 8.000.000 23.000.000 10.000.000 5.000.000 15.000.000

Implementación Programas de Tecnologías Limpias 10.000.000 5.000.000 15.000.000 5.000.000 6.000.000 11.000.000 6.000.000 6.000.000 12.000.000

Adquisición predios para implementación de granjas 0 20.000.000 20.000.000 1.000.000 2.000.000 3.000.000 0 0 0

Asesorías, estudios y Formulación de Proyectos 4.000.000 6.000.000 10.000.000 2.000.000 2.000.000 4.000.000 3.000.000 2.000.000 5.000.000

Subtotal 159.000.000 50.500.000 209.500.000 106.500.000 40.350.000 146.850.000 110.400.000 41.510.000 151.910.000

RECREACIÓN Y TIEMPO LIBRE

Implementación del Gignacio 5.000.000 4.000.000 9.000.000 4.000.000 3.000.000 7.000.000 1.000.000 2.000.000 3.000.000

Organización y Fortalecimiento Escuelas de F.D. 10.000.000 5.000.000 15.000.000 2.000.000 3.000.000 5.000.000 2.000.000 2.000.000 4.000.000

Mantenimiento Campos Deportivos 20.000.000 5.000.000 25.000.000 20.000.000 5.000.000 25.000.000 19.000.000 5.000.000 24.000.000

Apoyo eventos deportivos 0 12.000.000 0 15.000.000 15.000.000 0 20.000.000 20.000.000

Construcción Campos Deportivos 25.000.000 5.000.000 30.000.000 4.473.132 20.000.000 24.473.132 6.000.000 22.000.000 28.000.000

Organización Juegos Campesinos 10.000.000 5.000.000 15.000.000 0 15.000.000 15.000.000 0 20.000.000 20.000.000

Dotación de Elementos Deportivos 10.000.000 5.000.000 15.000.000 0 15.000.000 15.000.000 2.000.000 15.000.000 17.000.000

Aprovechamiento del Tiempo Libre 0 15.000.000 15.000.000 0 15.000.000 15.000.000 1.000.000 19.000.000 20.000.000

Coofinanciación Proyectos 23.648.629 0 23.648.629 0 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 4.000.000

Subtotal 98.648.629 52.000.000 150.648.629 30.473.132 93.000.000 123.473.132 33.000.000 107.000.000 140.000.000

CULTURA 0



Rescate y Fortalecimiento de los valores artisticos y cul. 25.000.000 0 25.000.000 10.000.000 10.000.000 20.000.000 10.000.000 12.000.000 22.000.000

Adquisición de Instrumentos Bandas Musicales 5.000.000 0 5.000.000 1.000.000 2.000.000 3.000.000 0 0 0

Remodelación Teatro Colegio Rio de Piedras 1.000.000 9.000.000 10.000.000 0 4.000.000 4.000.000 0 0 0

Implementación  Proyectos Utilización del esparto y otros 5.000.000 10.000.000 15.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000 6.000.000 6.000.000 12.000.000

Organización Casa de la Cultura 35.000.000 5.000.000 40.000.000 4.000.000 6.000.000 10.000.000 6.000.000 5.000.000 11.000.000

Organización Escuela de Musica 2.986.472 10.000.000 12.986.472 2.854.849 2.000.000 4.854.849 3.000.000 3.000.000 6.000.000

Dotación Biblioteca Municipal 0 15.000.000 15.000.000 0 10.000.000 10.000.000 0 12.000.000 12.000.000

Celebración Aguinaldo Tutence. 0 15.000.000 15.000.000 0 18.000.000 18.000.000 0 20.000.000 20.000.000

Coofinanciación Proyectos del Sector 0 5.000.000 5.000.000 0 3.000.000 3.000.000 0 5.000.000 5.000.000

Subtotal 73.986.472 69.000.000 142.986.472 22.854.849 60.000.000 82.854.849 25.000.000 63.000.000 88.000.000

OTROS SECTORES

a) Infraestructura

Programa de Mejoramiento de Vivienda rural 10.000.000 10.000.000 20.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000 90.000.000 5.000.000 95.000.000

Programa  de Vivienda de Interés Social. 50.000.000 10.000.000 60.000.000 15.000.000 15.000.000 30.000.000 20.000.000 20.000.000 40.000.000

Mantenimiento y Mejoramiento de la Malla Vial 100.000.000 20.000.000 120.000.000 20.000.000 60.000.000 80.000.000 70.000.000 60.000.000 130.000.000

Terminación y construcción de Puentes 30.000.000 5.000.000 35.000.000 10.000.000 10.000.000 20.000.000 10.000.000 15.000.000 25.000.000

Construcción Obras de Arte 100.000.000 10.000.000 110.000.000 25.000.000 5.000.000 30.000.000 15.000.000 15.000.000 30.000.000

Construcción Plazuela 100.000.000 20.000.000 120.000.000 20.000.000 20.000.000 40.000.000 10.000.000 10.000.000 20.000.000

Cerramiento Estadio Municipal 60.000.000 10.000.000 70.000.000 15.000.000 10.000.000 25.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000

Remodelación Plaza de Mercado 50.000.000 10.000.000 60.000.000 20.000.000 15.000.000 35.000.000 5.000.000 10.000.000 15.000.000

Construcción Andenes 20.000.000 10.000.000 30.000.000 10.000.000 15.000.000 25.000.000 10.000.000 10.000.000 20.000.000

Pavimentación Carretera del Perimetro Urbano al Cruce 200.000.000 100.000.000 300.000.000 24.967.894 100.000.000 124.967.894 20.000.000 85.000.000 105.000.000

Pavimentación Carretera de la Playa a l Colegio de Río de piedras. 100.000.000 50.000.000 150.000.000 10.000.000 20.000.000 30.000.000 0 0 0

Repavimentación carretera centro -Metalurgica. 1.000.000 4.000.000 5.000.000 30.000.000 15.000.000 45.000.000 20.000.000 30.000.000 50.000.000

Construcción y términacion Salones Comunales. 30.000.000 30.000.000 60.000.000 15.000.000 20.000.000 35.000.000 25.000.000 10.000.000 35.000.000

Atención Familias dezplazadas 5.000.000 0 5.000.000 5.000.000 0 5.000.000 0 5.000.000 5.000.000

Estudios, Asesoríasy Formulación de Proyectos 10.000.000 30.000.000 40.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000

Construcción Vivienda Rural 65.000.000 10.000.000 75.000.000 15.000.000 20.000.000 35.000.000 33.000.000 15.000.000 48.000.000

Apoyo Proyectos Comunitarios 69.810.606 10.000.000 79.810.606 15.000.000 5.000.000 20.000.000 15.000.000 5.000.000 20.000.000

Coofinanciación Proyuectos 35.000.000 5.000.000 40.000.000 0 8.000.000 8.000.000 0 10.000.000 10.000.000

Subtotal 1.035.810.606 344.000.000 1.379.810.606 259.967.894 348.000.000 607.967.894 353.000.000 315.000.000 668.000.000

b) Sector Agropecuario

Operación Umata 50.000.000 40.000.000 90.000.000 45.000.000 50.000.000 95.000.000 50.000.000 50.000.000 100.000.000

Feria Agricola y Ganadera 30.000.000 30.000.000 60.000.000 20.000.000 45.000.000 65.000.000 30.000.000 40.000.000 70.000.000

Parcelas demostrativas 10.000.000 10.000.000 20.000.000 5.000.000 10.000.000 15.000.000 10.000.000 10.000.000 20.000.000

Impulso Productos Alternativos 15.000.000 10.000.000 25.000.000 15.000.000 12.000.000 27.000.000 10.000.000 10.000.000 20.000.000

Proyectos de Investigación y Transferencia del Conocimiento 5.000.000 2.000.000 7.000.000 2.000.000 5.000.000 7.000.000 3.000.000 5.000.000 8.000.000

Mejoramiento Genetico de la raza normando 10.000.000 5.000.000 15.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000

Mejoramiento de Praderas 20.000.000 10.000.000 30.000.000 14.000.000 10.000.000 24.000.000 10.000.000 20.000.000 30.000.000



Campañas de Vacunación 10.000.000 5.000.000 15.000.000 10.000.000 2.000.000 12.000.000 12.000.000 5.000.000 17.000.000

Programas de Capacitación sobre agricultura Organica. 10.000.000 5.000.000 15.000.000 6.000.000 7.000.000 13.000.000 7.000.000 8.000.000 15.000.000

Construcción de Rescervorios 30.000.000 5.000.000 35.000.000 10.000.000 20.000.000 30.000.000 15.000.000 30.000.000 45.000.000

Apoyo a Organización y funcionamiento de Asociaciones y cooperativas 15.000.000 5.000.000 20.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000 10.000.000 10.000.000 20.000.000

Apoyo a realización de Ferias Agroindustriales y Ruedas de Negocios. 10.000.000 10.000.000 20.000.000 4.000.000 6.000.000 10.000.000 10.000.000 10.000.000 20.000.000

Apoyo Distritos de Riego del Municipio 10.000.000 10.000.000 20.000.000 3.000.000 2.000.000 5.000.000 1.000.000 1.000.000 2.000.000

Construcción Planta  de enfriamiento de Lacteos. 5.000.000 5.000.000 10.000.000 20.000.000 20.000.000 40.000.000 0 0 0

Estudios, Asesorías y Formulación de Proyectos 15.000.000 10.000.000 25.000.000 5.000.000 2.000.000 7.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000

Promoción de asocianes y Alianzas Estrategicas para el desarrollo empresarial del municipio20.000.000 5.000.000 25.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000 5.000.000 5.000.000 10.000.000

Implementación Granjas 20.000.000 5.000.000 25.000.000 10.000.000 5.000.000 15.000.000 5.000.000 10.000.000 15.000.000

Atención y Prevención de Desastres 5.000.000 2.000.000 7.000.000 2.000.000 4.000.000 6.000.000 2.000.000 5.000.000 7.000.000

Otros programas Agropecuarios 10.000.000 5.000.000 15.000.000 27.266.570 25.000.000 52.266.570 40.000.000 10.000.000 50.000.000

Subtotal 300.000.000 179.000.000 479.000.000 213.266.570 240.000.000 453.266.570 230.000.000 239.000.000 469.000.000

ECOTURISMO

Talleres de Capacitación y Sensibilización 20.000.000 5.000.000 25.000.000 2.000.000 3.000.000 5.000.000 3.000.000 3.000.000 6.000.000

Formulación Plan de Ecoturismo para el Municipio 15.000.000 5.000.000 20.000.000 0 0 0 0 0 0

Desarrollo Plan Ecoturistico 50.000.000 10.000.000 60.000.000 10.000.000 15.000.000 25.000.000 15.000.000 15.000.000 30.000.000

Programas de señalización 10.000.000 0 10.000.000 1.000.000 2.000.000 3.000.000 1.000.000 1.000.000 2.000.000

Implementación de Infraestructura básica en sectores ecoturisticos 20.000.000 10.000.000 30.000.000 2.000.000 13.000.000 15.000.000 3.000.000 15.000.000 18.000.000

Elaboración de Paquetes Ecosturisticos 5.000.000 5.000.000 10.000.000 0 3.000.000 3.000.000 4.000.000 4.000.000 8.000.000

Campañas de Promoción del Municipio como destino Tueistico 10.000.000 5.000.000 15.000.000 0 5.000.000 5.000.000 0 6.000.000 6.000.000

Coofinanciación Proyectos 5.000.000 5.000.000 10.000.000 0 4.000.000 4.000.000 3.000.000 3.000.000 6.000.000

Subtotal 135.000.000 45.000.000 180.000.000 15.000.000 45.000.000 60.000.000 29.000.000 47.000.000 76.000.000

Programa Tercera Edad  y Pobla.Vulnerable. 86.083.894 10.000.000 96.083.894 15.000.000 54.000.000 69.000.000 37.600.000 65.000.000 102.600.000

Desarrollo Institucional 40.000.000 8.000.000 48.000.000 5.000.000 30.000.000 35.000.000 10.000.000 35.000.000 45.000.000

Pago Interventorías 10.000.000 2.000.000 12.000.000 0 5.000.000 5.000.000 6.000.000 6.000.000 12.000.000

Justicia 40.000.000 12.000.000 52.000.000 5.000.000 45.000.000 50.000.000 15.000.000 40.000.000 55.000.000

Sector Eléctrico 110.000.000 0 110.000.000 6.682.832 10.000.000 16.682.832 7.000.000 12.000.000 19.000.000

Desarrollo Comunitario 9.000.000 6.000.000 15.000.000 0 5.000.000 5.000.000 0 6.000.000 6.000.000

otros proyectos de Infracestructura 50.000.000 10.000.000 60.000.000 0 5.000.000 5.000.000 0 6.000.000 6.000.000

Apoyo a programas de masificación  de Gas Natural 20.000.000 10.000.000 30.000.000 0 20.000.000 20.000.000 0 20.000.000 20.000.000

Subtotal 365.083.894 58.000.000 423.083.894 31.682.832 174.000.000 205.682.832 75.600.000 190.000.000 265.600.000

FONDOS ESPECIALES 0 1.000.000 1.000.000 0 2.000.000 2.000.000 3.000.000 3.000.000 6.000.000

INSTITUTOS DESCENTRALIZADOS 0 1.000.000 1.000.000 0 2.000.000 2.000.000 3.000.000 3.000.000 6.000.000

Subtotal 0 4.000.000 4.000.000 6.000.000 6.000.000 12.000.000

TOTAL GASTOS DE INVERSION 3.860.880.278 1.087.500.000 4.948.380.278 1.613.604.892 1.329.850.000 2.943.454.892 1.880.343.756 1.355.510.000 3.235.853.756

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2007GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2006GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2005



GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ley 715 de 2001 propios ley 617/00 Total ley 715 de 2001 propios ley 617/00 Total ley 715 de 2001 propios ley 617/00 Total

CONCEJO MUNICIPAL

Servicios Personales 0 49.000.000 49.000.000 0 54.900.000 54.900.000 0 60.000.000 60.000.000

Gastos Generales 0 15.000.000 15.000.000 0 16.500.000 16.500.000 0 19.000.000 19.000.000

Transferencias 0 8.000.000 8.000.000 0 8.800.000 8.800.000 0 10.000.000 10.000.000

Subtotal 72.000.000 72.000.000 80.200.000 80.200.000 0 89.000.000 89.000.000

PERSONERIA MUNICIPAL 0

Servicios Personales 0 42.000.000 42.000.000 0 46.200.000 46.200.000 0 51.000.000 51.000.000

Gastos Generales 0 10.000.000 10.000.000 11.100.000 11.100.000 0 12.200.000 12.200.000

Transferencias 0 5.225.000 5.225.000 0 5.800.000 5.800.000 6.500.000 6.500.000

Subtotal 57.225.000 57.225.000 63.100.000 63.100.000 0 69.700.000 69.700.000

ALCALDIA

Servicios Personales 0 397.102.441 397.102.441 0 437.000.000 437.000.000 0 487.000.000 487.000.000

Gastos Generales 0 502.774.000 502.774.000 0 562.295.727 562.295.727 0 700.000.000 700.000.000

Transferencias 0 196.225.000 196.225.000 0 135.000.000 135.000.000 0 178.790.000 178.790.000

Subtotal 0 1.096.101.441 1.096.101.441 0 1.134.295.727 1.134.295.727 0 1.365.790.000 1.365.790.000

Institutos Decentralizado 1.000 2.000 32.000.000

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 1.225.326.441 1.225.326.441 0 1.277.595.727 1.277.595.727 0 1.524.490.000 1.524.490.000

TOTAL GASTOS DE FUN. E INVERSION 3.860.880.278 2.312.826.441 6.173.707.719 1.613.604.892 2.607.445.727 4.221.052.619 1.880.343.756 2.880.000.000 4.792.343.756



GASTOS DE INVERSIÓN
SECTOR/METAS Ley 715/2001 Propios617/00 Total

EDUCACION
a) Cobertura y Calidad
Subsidios escolares 10.000.000 1.000.000 11.000.000
Provisión cananasta Educativa 26.609.069 1.000.000 27.609.069
Transporte Escolar 20.000.000 0 20.000.000
Talleres de sensibilización 2.000.000 1.000.000 3.000.000
b) Infraestructura
mantenimiento Centros Educativos 10.000.000 20.000.000 30.000.000
Construcción restaurantes escolares 15.000.000 25.000.000 40.000.000
cerramiento centros educativos 10.000.000 20.000.000 30.000.000
d) Otros Programas
implementación Salas de Informaticas 5.000.000 30.000.000 35.000.000
Costrucción Escuela Metalurgica 2.000.000 2.000.000
Ampliación de la Oferta Educativa 2.000.000 2.000.000
Pago Servicios Públicos 0 13.000.000 13.000.000
Coofinanciación proyectos del Sector 5.000.000 5.000.000
Subtotal 98.609.069 120.000.000 218.609.069

SALUD

Regimen Subsidiado continuidad 448.000.000 0 448.000.000
Ampliación Regimen Subsidiado 18.519.348 0 18.519.348
Salu Pública y Atención Básica 21.449.343 0 21.449.343
Alimentación Escolar 34.932.244 20.000.000 54.932.244
Personal Medico y Paramedico 0 26.500.000 26.500.000
Coofinanciación Proyectos del Sector 0 3.000.000 3.000.000
Subtotal 522.900.935 49.500.000 572.400.935

AGUA Y SANEAMIENTO BÁSICO
Programas de Sensibilización y Concientización 5.000.000 10.000.000 15.000.000
Continuación Planta de Tratamiento de Agua Potable 20.000.000 5.000.000 25.000.000
Fortalecimiento Institucional Juntas Adminis. 3.000.000 2.000.000 5.000.000
Iniciación Obras Plan de Saneamiento Hidrico 58.349.611 15.000.000 73.349.611
Saneamiento Básico Rural 55.000.000 15.000.000 70.000.000
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Infraestructura-Construcción
a) Apoyo Acueducto Interveredal 10.000.000 3.000.000 13.000.000
b) Ampliación Acueductos 10.000.000 5.000.000 15.000.000
c) D0tación  Albercas almacenamiento de Agua sector rural 10.000.000 12.000.000 22.000.000
Mantenimiento Redes de Acueductos 6.000.000 6.000.000 12.000.000
Subsidio a demanda de Servcios Públicos 5.000.000 7.000.000 12.000.000
Programa de Macromedidores y Micromedidores 10.000.000 10.000.000 20.000.000
ElaboraciónEstudios de Prefactibilidad, Factibilidad, Diseño e Inversión 10.000.000 5.000.000 15.000.000
Construcción y mantenimiento Sistema sde Alcantarillado 15.000.000 5.000.000 20.000.000
Adquisición de Predios para sistemas de Acueducto y tratamiento de H20 5.000.000 10.000.000 15.000.000
Saneamiento Básico Urbano 5.000.000 6.000.000 11.000.000
Adquisición de Predios en Zonas de Recarga Hidrica 35.000.000 5.000.000 40.000.000
Cofinanciación Proyectos Sector 5.000.000 5.000.000 10.000.000
Construcción y Apoyo distritos de Riego 15.000.000 10.000.000 25.000.000
Otros Programas (Mejoramiento de Vivienda Rural) 30.000.000 20.000.000 50.000.000
Subtotal 312.349.611 156.000.000 468.349.611

PROGRAMA AMBIENTAL
Programas de Sensibilización y concientización 10.000.000 5.000.000 15.000.000
Coofinanciación Proyectos del Sector 2.000.000 8.000.000 10.000.000
Reforestación con Especies Nativas 27.500.000 2.750.000 30.250.000
Reforestación Con Especies Productoras Protectoras 44.000.000 6.600.000 50.600.000
Construcción Sistema de tratamiento de Residuos Solidos. 15.000.000 8.000.000 23.000.000
Implementación Programas de Tecnologías Limpias 5.000.000 6.000.000 11.000.000
Adquisición predios para implementación de granjas 1.000.000 2.000.000 3.000.000
Asesorías, estudios y Formulación de Proyectos 2.000.000 2.000.000 4.000.000
Subtotal 106.500.000 40.350.000 146.850.000

RECREACIÓN Y TIEMPO LIBRE
Implementación del Gignacio 4.000.000 3.000.000 7.000.000
Organización y Fortalecimiento Escuelas de F.D. 2.000.000 3.000.000 5.000.000
Mantenimiento Campos Deportivos 20.000.000 5.000.000 25.000.000
Apoyo eventos deportivos 0 15.000.000 15.000.000
Construcción Campos Deportivos 4.473.132 20.000.000 24.473.132
Organización Juegos Campesinos 0 15.000.000 15.000.000
Dotación de Elementos Deportivos 0 15.000.000 15.000.000
Aprovechamiento del Tiempo Libre 0 15.000.000 15.000.000
Coofinanciación Proyectos 0 2.000.000 2.000.000

Subtotal 30.473.132 93.000.000 123.473.132
CULTURA
Rescate y Fortalecimiento de los valores artisticos y cul. 10.000.000 10.000.000 20.000.000
Adquisición de Instrumentos Bandas Musicales 1.000.000 2.000.000 3.000.000
Remodelación Teatro Colegio Rio de Piedras 0 4.000.000 4.000.000
Implementación  Proyectos Utilización del esparto y otros 5.000.000 5.000.000 10.000.000



Organización Casa de la Cultura 4.000.000 6.000.000 10.000.000
Organización Escuela de Musica 2.854.849 2.000.000 4.854.849
Dotación Biblioteca Municipal 0 10.000.000 10.000.000
Celebración Aguinaldo Tutence. 0 18.000.000 18.000.000
Coofinanciación Proyectos del Sector 0 3.000.000 3.000.000
Subtotal 22.854.849 60.000.000 82.854.849

OTROS SECTORES
a) Infraestructura
Programa de Mejoramiento de Vivienda rural 5.000.000 5.000.000 10.000.000
Programa  de Vivienda de Interés Social. 15.000.000 15.000.000 30.000.000
Mantenimiento y Mejoramiento de la Malla Vial 60.000.000 60.000.000 120.000.000
Terminación y construcción de Puentes 10.000.000 10.000.000 20.000.000
Construcción Obras de Arte 25.000.000 5.000.000 30.000.000
Construcción Plazuela 20.000.000 20.000.000 40.000.000
Cerramiento Estadio Municipal 15.000.000 10.000.000 25.000.000
Remodelación Plaza de Mercado 20.000.000 15.000.000 35.000.000
Construcción Andenes 10.000.000 15.000.000 25.000.000
Pavimentación Carretera del Perimetro Urbano al Cruce 44.967.894 100.000.000 144.967.894
Pavimentación Carretera de la Playa a l Colegio de Río de piedras. 10.000.000 20.000.000 30.000.000
Repavimentación carretera centro -Metalurgica. 30.000.000 15.000.000 45.000.000
Construcción y términacion Salones Comunales. 15.000.000 20.000.000 35.000.000
Atención Familias dezplazadas 5.000.000 0 5.000.000
Estudios, Asesoríasy Formulación de Proyectos 5.000.000 5.000.000 10.000.000
Construcción Vivienda Rural 15.000.000 20.000.000 35.000.000
Apoyo Proyectos Comunitarios 15.000.000 5.000.000 20.000.000
Coofinanciación Proyuectos 0 8.000.000 8.000.000

Subtotal 319.967.894 348.000.000 667.967.894

b) Sector Agropecuario
Operación Umata 45.000.000 45.000.000 90.000.000
Feria Agricola y Ganadera 20.000.000 45.000.000 65.000.000
Parcelas demostrativas 5.000.000 10.000.000 15.000.000
Impulso Productos Alternativos 15.000.000 12.000.000 27.000.000
Proyectos de Investigación y Transferencia del Conocimiento 2.000.000 5.000.000 7.000.000
Mejoramiento Genetico de la raza normando 5.000.000 5.000.000 10.000.000
Mejoramiento de Praderas 20.000.000 10.000.000 30.000.000
Campañas de Vacunación 10.000.000 2.000.000 12.000.000
Programas de Capacitación sobre agricultura Organica. 6.000.000 7.000.000 13.000.000
Construcción de Rescervorios 10.000.000 25.000.000 35.000.000
Apoyo a Organización y funcionamiento de Asociaciones y cooperativas 5.000.000 5.000.000 10.000.000
Apoyo a realización de Ferias Agroindustriales y Ruedas de Negocios. 4.000.000 6.000.000 10.000.000
Apoyo Distritos de Riego del Municipio 3.000.000 2.000.000 5.000.000
Construcción Planta  de enfriamiento de Lacteos. 20.000.000 20.000.000 40.000.000



Estudios, Asesorías y Formulación de Proyectos 5.000.000 2.000.000 7.000.000
Promoción de asocianes y Alianzas Estrategicas para el desarrollo empresarial del municipio 5.000.000 5.000.000 10.000.000
Implementación Granjas 10.000.000 5.000.000 15.000.000
Atención y Prevención de Desastres 2.000.000 4.000.000 6.000.000
Otros programas Agropecuarios 27.266.570 5.000.000 32.266.570

Subtotal 219.266.570 220.000.000 439.266.570
1.632.922.060

ECOTURISMO
Talleres de Capacitación y Sensibilización 2.000.000 3.000.000 5.000.000
Formulación Plan de Ecoturismo para el Municipio 0 0 0
Desarrollo Plan Ecoturistico 10.000.000 15.000.000 25.000.000
Programas de señalización 1.000.000 2.000.000 3.000.000
Implementación de Infraestructura básica en sectores ecoturisticos 2.000.000 13.000.000 15.000.000
Elaboración de Paquetes Ecosturisticos 0 3.000.000 3.000.000
Campañas de Promoción del Municipio como destino Tueistico 0 5.000.000 5.000.000
Coofinanciación Proyectos 0 4.000.000 4.000.000
Subtotal 15.000.000 45.000.000 60.000.000

Programa Tercera Edad  y Pobla.Vulnerable. 25.000.000 60.000.000 85.000.000
Desarrollo Institucional 5.000.000 30.000.000 35.000.000
Pago Interventorías 0 5.000.000 5.000.000
Justicia 5.000.000 45.000.000 50.000.000
Sector Eléctrico 6.682.832 10.000.000 16.682.832
Desarrollo Comunitario 0 5.000.000 5.000.000
otros proyectos de Infracestructura 0 5.000.000 5.000.000
Apoyo a programas de masificación  de Gas Natural 0 20.000.000 20.000.000
Subtotal 41.682.832 180.000.000 221.682.832

FONDOS ESPECIALES 0 2.000.000 2.000.000
INSTITUTOS DESCENTRALIZADOS 0 2.000.000 2.000.000
Subtotal 0 4.000.000 4.000.000
TOTAL GASTOS DE INVERSION 1.689.604.892 1.315.850.000 3.005.454.892

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ley 715/2001 propios ley 617 total

CONCEJO MUNICIPAL
Servicios Personales 0 54.900.000 54.900.000
Gastos Generales 0 16.500.000 16.500.000
Transferencias 0 8.800.000 8.800.000

PERSONERIA MUNICIPAL
Servicios Personales 0 46.200.000 46.200.000



Gastos Generales 11.100.000 11.100.000
Transferencias 0 5.800.000 5.800.000

ALCALDIA
Servicios Personales 0 437.000.000 437.000.000
Gastos Generales 0 556.480.561 556.480.561
Transferencias 0 155.000.000 155.000.000

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 1.291.780.561 1.291.780.561
TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y DE INVERSION 1.689.604.892 2.607.630.561 4.297.235.453



GASTOS DE
INVERSION
EDUCACION
a)Cobertura y Calidad
Subsidios Escolares
Provinción Canasta Educativa
Transporte Escolar
Talleres de Sensibilización
b)Infracestructura
Mantenimiento Centros Educativos
Construcción Restaurantes Escolares
Cerramiento Centros Educativos
c) Otros Programas
Implementación de Salas de Informatica
Construcción Escuela Metalurgica
Ampliación de la Oferta Educativa
Pago de Servicios Públicos
Coofinanciación Proyectos del Sector
Subtotal

Salud
Regimen Sudsidiado
Ampliación Regimen Subsidiado
Salud Pública y Atención Básica
Alimentación Escolar
Personal Medico Y Paramedico
Coofinanciación de Proyectos del Sector
Subtotal

AGUA Y SANEAMIENTO BASICO
Programas de Sensibilización y concientización
continuación Planta de Tratamiento de Agua Potable
Fortalecimiento Institucional Juntas Administradoras Acueduct.
Continuación Obras Plan de Saneamiento Hidrico
Saneamiento Básico Rural
Apoyo Acueducto Interveredal
Ampliación Acueductos
Dotación Albercas almacenamiento de Agua Sector Rural
Mantenimiento Redes DE acueductos

FUENTES

PLAN DE DESARROLLO  MUNICIPIO DE TUTA
GESTIÓN Y PARTICIPACIÓN COMUNITARIA

2004 - 2007

 AÑO  2007


